
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Interino de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1647 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Segunda-feira, 03 de julho de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 799/2023

“Nomeia Interinamente a pessoa que 
menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear Interinamente o Sr. GILDO 

VIEIRA DA CUNHA FILHO – matrícula nº 258.184, 
no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, 
por 09 (nove) dias, de 06/07/2023 à 14/07/2023, 
durante o período de férias da titular do cargo KARLA 
CARVALHO FERNANDES CURTI. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 03 de julho de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Retificação
Espécie: Protocolo de Intenções celebrado 

entre o Município de Araguari e o Consórcio Público 
Intermunicipal de Saúde da Rede de Urgência e 
Emergência da Macrorregião do Triângulo Norte 
– CISTRI. Objeto: Descrever o planejamento das 
intenções de mudança da sede do CISTRI para o 
Município de Araguari. Vigência: 48 (quarenta e oito) 
meses a partir da data de publicação, sendo passível 
de prorrogação. Não haverá transferência de recursos 
financeiros entre o Consórcio Público e o Município de 
Araguari para a execução do presente compromisso 
de intenções. Data da Assinatura: 1º de fevereiro de 
2023. Partícipes: Cleidimar Zanotto – Presidente do 
CISTRI / Renato Carvalho Fernandes – Prefeito do 
Município de Araguari.

SAE
PORTARIA Nº 08/2023

“Exonera a pessoa que menciona.”
A Superintendente de Água e Esgoto, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são próprias; 

RESOLVE:
Art. 1° - Fica a Gerência de Recursos Humanos de 

Água e Esgoto de Araguari – MG, autorizada a desligar 
a pedido por Adesão ao PDV – Programa de Demissão 
Voluntária, com expedição do respectivo TRCT – Termo 
de Rescisão de Contrato de Trabalho, o seguinte servidor: 
DANILO SERGIO CARRIJO – ENCARREGADO – 
MAT.18-3. 

Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 01/07/2023.

Araguari-MG, 30 de junho de 2023.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
SUPERINTENDENTE 

PORTARIA Nº 09/2023
“Exonera a pessoa que menciona.”
A Superintendente de Água e Esgoto, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são próprias; 
RESOLVE:
Art. 1° - Fica a Gerência de Recursos Humanos 

de Água e Esgoto de Araguari – MG, autorizada a 
desligar a pedido por Adesão ao PDV – Programa de 
Demissão Voluntária, com expedição do respectivo 
TRCT – Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, 
o seguinte servidor: JAMIR DE ALMEIDA SILVA – 
OPERADOR DE MOTO BOMBA – MAT.35-3. 

Art. 2° - Revogam-se as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta 
data, com a produção de seus efeitos a contar de 
01/07/2023.

Araguari-MG, 30 de junho de 2023.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
SUPERINTENDENTE

PORTARIA Nº 10/2023
“Exonera a pessoa que menciona.”
A Superintendente de Água e Esgoto, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são próprias; 
RESOLVE:
Art. 1° - Fica a Gerência de Recursos Humanos 

de Água e Esgoto de Araguari – MG, autorizada a 
desligar a pedido por Adesão ao PDV – Programa de 
Demissão Voluntária, com expedição do respectivo 
TRCT – Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, 
o seguinte servidor: JOSÉ CUSTÓDIO FERREIRA– 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – MAT.35-3. 

Art. 2° - Revogam-se as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta 

data, com a produção de seus efeitos a contar de 
01/12/2022.

Araguari-MG, 30 de junho de 2023.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
SUPERINTENDENTE             

PORTARIA Nº 06/2023
“Exonera a pessoa que menciona.”
A Superintendente de Água e Esgoto, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são próprias; 
RESOLVE:
Art. 1° - Fica a Gerência de Recursos Humanos 

de Água e Esgoto de Araguari – MG, autorizada a 
desligar a pedido por Adesão ao PDV – Programa de 
Demissão Voluntária, com expedição do respectivo 
TRCT – Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, 
a seguinte servidora: NEUSA PELEGRINE VIEIRA DA 
SILVA_   AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS – MAT.162-
7. 

Art. 2° - Revogam-se as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta 
data, com a produção de seus efeitos a contar de 
01/07/2023.

Araguari-MG, 30 de junho de 2023.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
SUPERINTENDENTE                              

PORTARIA Nº 07/2023
“Exonera a pessoa que menciona.”
A Superintendente de Água e Esgoto, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são próprias; 
RESOLVE:
Art. 1° - Fica a Gerência de Recursos Humanos 

de Água e Esgoto de Araguari – MG, autorizada a 
desligar a pedido por Adesão ao PDV – Programa de 
Demissão Voluntária, com expedição do respectivo 
TRCT – Termo de Rescisão de Contrato de Trabalho, a 
seguinte servidora: WANICE TERESINHA FERREIRA 
MONTEIRO _   AGENTE ADMINISTRATIVO – 
MAT.134-1. 

Art. 2° - Revogam-se as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta 
data, com a produção de seus efeitos a contar de 
01/07/2023.

Araguari-MG, 30 de junho de 2023.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
SUPERINTENDENTE                              



Segunda-feira, 03 de julho de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1647 - Edição Extra (12)

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO 04/2023 – PROCESSO 

962/2023
CONTRATO: 28/2023  - REFERENTE AO 

REGISTRO DE PREÇOS 04/2023
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

26/06/2023 E 26/06/2024
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

26/06/2023
CONTRATADA GISELE GUERREIRO 

GONÇALES ME
ENDEREÇO AV. GEREADOR GERALDO 

TEODORO, 660 – BAIRRO AMORIM
CIDADE/ESTADO ARAGUARI – MG
CEP 38446-124
CNPJ 26.003.411/0001-24
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

aquisição de ferramentas, para estruturar e atender as 
demandas básicas existentes nos laboratórios e oficinas 
da SAE, assim como tornar viáveis as diversas obras de 
saneamento do município de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1110 
- 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA RP/
CONTRATO R$203.107,67 (duzentos e três mil 
cento e sete reais e sessenta e sete centavos).

Araguari-MG, 26 de junho de 2023.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

Conselho Municipal de Políticas 
Culturais de Araguari/MG - CMPCA

O secretário do Conselho Municipal de 
Políticas Culturais de Araguari/MG, que está 
subscreve, vem, através deste, tornar público que, 
na reunião realizada dia 29 de junho de 2023, após 
avaliação do pedido formulado pela Requerente, 
no Ofício 018/2023, protocolado na FAEC dia 
28/06/2023, deliberou, por unanimidade, pela 
aprovação do pedido de Cadastramento de Registro 
de Entidade Cultural – CREC, da Associação 
Cultural Recreativa Bloco Maculelê, CNPJ nº 
26.670.290/0001-74, nos termos da Resolução nº 
001, de 26 de maio de 2017 deste Conselho.

Fixa-se a data de 29 de junho de 2023 como 
data de início da vigência da presente certificação, 
que tem validade de 1 (um) ano, nos termos do art. 
5º, da resolução 0001/COMCA/2017.

Araguari/MG, 29 de junho de 2023.
Wederson Donizetti Prado Machado
Secretário do CMPCA

CONSELHOS E COMISSÕES

Deliberação 
Assunto: Cadastramento de Registro de 
Entidade Cultural – CREC
Requerente: Associação Cultural 
Recreativa Bloco Maculelê.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO 04/2023 – PROCESSO 

962/2023
CONTRATO: 29/2023  - REFERENTE AO 

REGISTRO DE PREÇOS 04/2023
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

26/06/2023 E 26/06/2024
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

26/06/2023
CONTRATADA BELLA MORADA MAERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA
ENDEREÇO AV. TEODORETO VELOSO 

DE CARVALHO, 2409 - BOX B, BAIRRO SIBIPIRUNA
CIDADE/ESTADO ARAGUARI – MG
CEP 38445-198
CNPJ 30.520.461/0001-56
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

aquisição de ferramentas, para estruturar e atender as 
demandas básicas existentes nos laboratórios e oficinas 
da SAE, assim como tornar viáveis as diversas obras de 
saneamento do município de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1110 
- 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA RP/
CONTRATO R$192.643,40 (cento e noventa 
e dois mil seiscentos e quarenta e três reais e quarenta 
centavos).

Araguari-MG, 26 de junho de 2023.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO 04/2023 – PROCESSO 

962/2023
CONTRATO: 30/2023  - REFERENTE AO 

REGISTRO DE PREÇOS 04/2023
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

26/06/2023 E 26/06/2024
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

26/06/2023
CONTRATADA SÃO BENEDITO MATERIAIS 

PARA CONSTRUÇÃO LTDA
ENDEREÇO AV. CAPITÃO MANOEL 

PRATA, 785 – BAIRRO SÃO BENEDITO
CIDADE/ESTADO UBERABA – MG
CEP 38022-120
CNPJ 23.859.606/0001-82

OBJETO INICIAL Registro de Preços para 
aquisição de ferramentas, para estruturar e atender as 
demandas básicas existentes nos laboratórios e oficinas 
da SAE, assim como tornar viáveis as diversas obras de 
saneamento do município de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1110 
- 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA RP/
CONTRATO R$2.875,50 (dois mil oitocentos e 
setenta e cinco reais e cinqüenta centavos).

Araguari-MG, 26 de junho de 2023.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO 04/2023 – PROCESSO 

962/2023
CONTRATO: 31/2023  - REFERENTE AO 

REGISTRO DE PREÇOS 04/2023
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

26/06/2023 E 26/06/2024
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

26/06/2023
CONTRATADA NORTHWEST MÁQUINAS E 

FERRAMENTAS LTDA
ENDEREÇO RUA PEDRO SCHWERTZ, 

745 = BAIRRO CRUZEIRO
CIDADE/ESTADO SANTA ROSA – RS
CEP 98789-346
CNPJ 37.247.494/0001-13
OBJETO INICIAL Registro de Preços para 

aquisição de ferramentas, para estruturar e atender as 
demandas básicas existentes nos laboratórios e oficinas 
da SAE, assim como tornar viáveis as diversas obras de 
saneamento do município de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 1110 

- 03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00 
VALOR GLOBAL ESTIMADO DA RP/

CONTRATO R$9.996,00 (nove mil novecentos 
e noventa e seis reais)

Araguari-MG, 26 de junho de 2023.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE


		2023-07-03T18:43:49-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




